
Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA  
Y HACIENDA

1879

DECRETO 87/2010, de 16 de marzo, de modifica-
ción del Decreto por el que se aprueban los esta-
tutos del Instituto Vasco de Finanzas.

En virtud de la disposición adicional séptima de 
la Ley 15/2007, de 28 de diciembre, por la que se 
aprueban los Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2008, se 
creó el Instituto Vasco de Finanzas.

De acuerdo con la citada normativa, el Instituto 
Vasco de Finanzas se regiría por las disposiciones le-
gales aplicables a los entes públicos de derecho pri-
vado, salvo las especialidades establecidas en dicha 
disposición, y por sus estatutos, que serían aprobados 
por Decreto del Gobierno Vasco a propuesta del de-
partamento competente en materia de finanzas.

Mediante el Decreto 218/2008, de 23 de diciem-
bre, fueron aprobados sus estatutos. En esta disposi-
ción se regulan, entre otros aspectos, los órganos de 
gobierno, estableciendo sus funciones, su composi-
ción y régimen de funcionamiento.

Así, el artículo 6 de dichos estatutos determina la 
composición del Consejo de Administración forman-
do parte del mismo, entre otros miembros, cuatro 
vocales en representación de la Administración Gene-
ral de la Comunidad Autónoma, con rango de Vice-
consejero o Viceconsejera, tres a propuesta del Con-
sejero o Consejera del Departamento competente en 
materia de finanzas y uno a propuesta del titular del 
Departamento competente en materia de industria y 
promoción económica.

En el actual escenario económico cobra especial 
relevancia la actuación del Instituto como instrumen-
to de la política pública en este ámbito, lo que hace 
aconsejable tanto el incremento del número de voca-
les, como la eliminación del rango de Viceconsejero 
o Viceconsejera requerido para ser vocal del Consejo, 
circunstancias, ambas, que llevarán aparejada una ma-
yor participación en la toma de decisiones en materia 
de política financiera y de crédito público.

En su virtud, de acuerdo con la Comisión Jurídi-
ca Asesora de Euskadi, a propuesta del Consejero de 
Economía y Hacienda y previa deliberación y aproba-
ción del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada 
el día 16 de marzo de 2010,

Xedapen Orokorrak

EKONOMIA ETA OGASUN SAILA

1879

87/2010 DEKRETUA, martxoaren 16koa, Euskal 
Finantza Erakundearen estatutuak onartzeko De-
kretua aldatzen duena.

Euskal Autonomia Erkidegoko 2008. urteko Au-
rrekontu Orokorrak onartzen dituen abenduaren 
28ko 15/2007 Legearen zazpigarren xedapen gehiga-
rriari jarraiki, Euskal Finantza Erakundea sortu zen.

Araudi horretan ezarritakoaren arabera, Euskal 
Finantza Erakundea zuzenbide pribatuko erakunde 
publikoei aplikagarri zaizkien lege-xedapenen bidez 
arautuko da, xedapen horretan ezarritako berezitasu-
netan izan ezik, bai eta bere estatutuen bidez ere. Es-
tatutuok Eusko Jaurlaritzaren dekretu bidez onartuko 
dira, finantza arloan eskuduna den sailaren proposa-
menez.

Abenduaren 23ko 218/2008 Dekretuaren bidez 
onartu ziren bere estatutuak. Xedapen horretan, bes-
teak beste, bertako gobernu-organoak arautu ziren, 
dituzten eginkizunak, osaketa eta funtzionatzeko 
araubidea ezarriz.

Horrela bada, estatutu horien 6. artikuluan Ad-
ministrazio Kontseiluaren osaketa dago zehaztuta eta 
bertako kide dira, besteak beste, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Orokorraren ordezko gisa 
jardungo duten lau kontseilukide, sailburuordeen 
maila izango dutenak; horietariko hiru finantzen es-
parruan eskudun den sailburuak proposatuko ditu eta 
bestea industria eta ekonomia sustatzeko esparruan 
eskudun den sailburuak.

Gaur egungo egoera ekonomikoa kontuan hartuta, 
garrantzi berezia dauka Erakundeak eremu horretako 
politika publikoko tresna gisa duen jokaerak. Beraz, 
kide kopurua handitzea eta kontseilukide izateko es-
katzen den sailburuordeen maila kentzea komeni da. 
Izan ere, bi baldintza horiek partaidetza handiagoa 
ekarriko dute finantza-politikaren eta kreditu publi-
koaren alorretan erabakiak hartzeko orduan.

Ondorioz, Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoa-
rekin bat, Ekonomia eta Ogasuneko sailburuak pro-
posatuta, Gobernu Kontseiluak 2010eko martxoaren 
16an egindako bilkuran aztertu eta onartu ondoren, 
hauxe

EHAA - 2010eko apirilak 6, asteartea  •  N.º 62 ZK.  •  BOPV - martes 6 de abril de 2010

2010/1879 • (1/2)



DISPONGO:

Artículo único.– Modificación del apartado 1 b) 
del artículo 6 del anexo del Decreto 218/2008, de 23 
de diciembre, por el que se aprueban los Estatutos 
del Instituto Vasco de Finanzas, quedando redactado 
del siguiente modo:

«Artículo 6.– Composición.
El Consejo de Administración es el órgano supe-

rior de gobierno del Instituto y está constituido por 
los siguientes miembros:

…b) Seis vocales en representación de la Admi-
nistración General de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, que tengan la consideración de alto cargo 
de la Administración, designados por el Gobierno 
Vasco, cuatro a propuesta del Consejero o Consejera 
del Departamento competente en materia de finan-
zas y dos a propuesta del Consejero o Consejera del 
Departamento competente en materia de industria y 
promoción económica.»

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 16 de marzo de 2010.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

El Consejero de Economía y Hacienda,
CARLOS AGUIRRE ARANA.

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Aldatu egingo da Euskal Fi-
nantza Erakundearen estatutuak onartzeko abendua-
ren 23ko 218/2008 Dekretuaren eranskineko 6. arti-
kuluan 1.b idatz-zatia. Honela geratuko da idatzita:

«6. artikulua.– Osaketa.
Administrazio Kontseilua erakundearen gobernu 

organo nagusiena da. Kontseiluko kideak:

…b) Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorraren ordezko gisa jardungo duten sei kontsei-
lukide. Administrazioko goi-kargudunak izango dira 
eta Eusko Jaurlaritzak izendatuko ditu; horietariko 
lau finantzen esparruan eskudun den sailburuak pro-
posatuko ditu eta beste biak industria eta ekonomia 
sustatzeko esparruan eskudun den sailburuak.»

AZKEN XEDAPENA

Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta biharamunean jarriko da inda-
rrean.

Vitoria-Gasteizen, 2010eko martxoaren 16a.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Ekonomia eta Ogasuneko sailburua,
CARLOS AGUIRRE ARANA.

EHAA - 2010eko apirilak 6, asteartea  •  N.º 62 ZK.  •  BOPV - martes 6 de abril de 2010

2010/1879 • (2/2)


